5. NON TENENTUR (nejdou povinni): Totéž stanovil i Řehoř IX. ve svém listu *Pro vestro Collegio* z 07.06.1241.

6. COMMODO (užitečné/pohodlné): V této věci se ve svých výkladech této kapitoly Řehole shodují jak Řehoř, tak i Inocenc. Avšak tam, kde Řehoř mluví o „potřebné věci“ a „potřebě“, tam Inocenc dodává „užitečné“, pro „pohodlí“, což byl důvod, proč účinnost této části výkladu byla pozastavena na gen. kapitule v Metách (Metz) roku 1249 nebo 1251 v těch částech, kde se staví proti výkladu Inocentovu.

7. VEL ASSENSUM (nebo schválení): V této věci si Inocenc s Řehořem shoduje, ovšem s malými změnami. Připojuje totiž zmínku o laciných a málo hodnotných věcech, které bratři mohou se souhlasem představených dávat lidem mimo Řád.

8. CONFITERI (zpovídat se): Téměř tatáž slova jako u Řehoře IX.

9. EIDEM (jemu svěří své hlasy): Totéž stanovil i Řehoř ve svém výkladu.

10. PRAEDICARE (kázat): V této věci se Inocenc nemálo liší od Řehoře.

11. MONIALIUM INCLUSARUM (klauzurovaných mnišek): Tam, kde Řehoř mluvil o »chudých« klauzurovaných mniškách, Inocenc mluví o klauzurovaných mniškách Řádu sv. Damiána; a zatímco Řehoř zakazoval Menším bratřím vstup do všech poustev mnišek, Inocenc zmiňuje pouze Řád sv. Damiána.

12. CONCESSUM (uděleno): Zde se Řehoř s Inocentem částečně shodují a částečně rozcházejí. Inocentův text znovu beze změny vydal pod stejným názvem i Alexandr IV. (Alexandr IV., bula *Ordinem vestrum*, 20.02.1257; *Bullarium Franciscanum*, sv. II, Roma 1761, s. 196, č. 297).

qui examinatione indigere credunt, exa-
minent, approbent, eisque hujusmodi
officium, prout secundum Deum vide-
rint expedire, concedant.

Si qui vero examinari non egent pro
eo, quod in Theologica facultate, et
praedicationis officio sunt instructi, si
aetatis maturitas, et alia, quae requi-
runtur in talibus, convenient in eisdem;
possunt de Generalis, vel suorum Pro-
vincialium Ministrorum licentia, suo
mandato Populo praedicare.¹⁰

Per id autem, quod in eadem Regula
contientur, quod *Fratres non ingredian-
tur Monasteria Monacharum praeter illos,
quibus a Sede Apostolica concessa fuerit
licentia specialis*: dicimus ingressum in
Monasteria tantummodo Monialium
inclusarum¹¹ Ordinis Sacti Damiani
prohibitum fore ipsis; ad quae nemini
licet ingredi, nisi ei a Sede Apostolica
facultas super hoc specialiter tribuatur.

Et nomine »Monasterii« Claustum,
domos, et officinas interiores volumus
comprehendi. Ad aliarum vero Coe-
nobium Monialium possunt, sicut et alii
Religiosi, Fratres illi ad praedicand-
um, vel petendum intrare, quibus id
a Superioribus suis pro sua fuerit ma-
turityte, vel idoneitate concessum.¹²

Nulli ergo omnino hominum liceat
hanc paginam nostrae declarationis inf-
ringere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare prae-
sumpserit, indignationem omnipotent-
is Dei, ac beatorum Petri et Pauli Apo-
stolorum ejus se noverit incursurum.

Datum Lugnuni xviii. Kal. Decem-
bris Pontificatus Nostri Anno Tertio.

kapitule bratry svých provincií, o kte-
rých si myslí, že potřebují přezkouše-
ní, a po schválení ji udělí takový úřad,
jak se před Bohem bude zdát vhodné.

Pokud někteří nepotřebují být zkou-
šeni, protože vystudovali teologickou
fakultu, byli vyškoleni v kazatelském
úřadu a mají dostatečný věk i ostatní
potřebné kvality, které se k tomu vy-
žadují, mohou kázat lidu se svolením
a pověřením generálního nebo pro-
vinčního ministra.¹⁰

Co se týká ustanovení Řehole, „*aby
nevstupovali do klášterů mnišek, kromě
těch, kterým k tomu apoštolský stolec vydal
zvláštní povolení*“ (Řeh 11,2), prohlašu-
jeme, že je jim zakázán pouze vstup
do kláštera klauzurovaných mnišek¹¹
Řádu sv. Damiána; Nikomu není do-
voleno vstupovat do těchto klášterů,
pokud k tomu neobdržel výslovné po-
volení od Apoštolského stolce.

A pod pojmem »klášter« rozumíme
ohradní zeď, a všechny vnitřní domy
a dílny. Do ostatních klášterů však
mohou za účelem žebroty nebo kázání
vstupovat ti, kterým to po posouze-
ní jejich zralosti a vhodnosti dovolili
představení.¹²

Nikomus pak není dovoleno porušit
toto naše prohlášení, nebo mu opováž-
livě protiředit.

Pokud by se toho někdo opovážil,
ať je mu známo, že se vystavuje hněvu
všemohoucího Boha a jeho blažených
apoštolů Petra a Pavla.

Dáno v Lyonu, 14. listopadu [1245],
ve třetím roce našeho pontifikátu.

commissam sibi eleemosynam, sicut
Dominus conservare, vel apud spiritu-
alem, vel familiarem amicum Fratrum
nominatum, vel non nominatum ab ip-
sis deponere, per eum loco, et tempore
pro ipsorum *necessitatibus*, vel commo-
dis¹, sicut Fratres expedire viderint,
dispensandam, seu etiam ad personam,
vel loca alia transferendam:

Ad quos etiam Fratres pro hujusmo-
di necessitatibus, seu commodis sana
conscientia /401a/ recurrere poterunt,
maxime si negligentes fuerint, vel ne-
cessitates, aut incommoda ignorave-
rint eorumdem.

Et taliter nominati, vel praesentati
a Fratribus, non sunt eorum nuncii,
seu depositarii, sed illorum, a quibus
eis pecunia, vel denarii committuntur:
*nec Fratres per se, vel per interpositas Personas
denarios, vel pecuniam recipiunt* nominan-
do, aut praesentando sic aliquos, seu ad
hujusmodi nominatos, vel praesentatos
taliter recurrendo; cum non sit intenti-
onis eorum, ut de ipsorum auctoritate
hujusmodi denarii, vel pecunia conser-
ventur, aut ab eis nomine depositi exi-
gantur: licet nunciis, vel depositariis
ipsis committantur pro necessitate, vel
commodo⁶ eorumdem.

Et cum in dicta Regula subjungatur,
quod *pro necessitatibus infirmorum, et aliis
Fratribus induendis, per amicos spirituales
Ministri tantum, et Custodes sollicitam cu-
ram gerant*: debent alii Fratres curam
hujusmodi, quae praefatis Ministris,
et Custodibus ex Regula praecipue in-
cumbit, cum sibi ab illis commissa fue-
rit, gerere diligenter.

né věci, může uchovávat jemu svěřené
almužny stejně jako by byl jejich vlastník;
nebo to může uložit u duchovního nebo
rodinného přítele bratří, kterého oni
jmenovali, nebo i nejmenovali; jeho pro-
střednictvím pak budou almužny rozdí-
leny ve správný čas a na správném místě
[na krytí výdajů] za věci *potřebné* a užiteč-
né pro bratry (srov. Řeh 4,2). Nebo mohou
být i převedeny jiným lidem nebo na jiná
místa, jak se bratřím bude jevit účelné.¹

Bratři se budou moci s čistým svědo-
mím obracet na tyto lidi [s prosbou o]
věci potřebné a užitečné, zvláště, když
nebudou vědět o jejich potřebách a ob-
tížích, nebo k nim budou nevěšmaví.

A osoby, které bratři takto jmenovali
nebo představili, nejsou jejich pověřenci
nebo opatrovníci, nýbrž jednájí jménem
těch lidí, kteří jim svěřili peníze nebo min-
ce; a bratři tedy „*nepřijímají sami nebo skrze
prostředníky mince nebo peníze*“, když takto
jmenují nebo představí jiné, nebo když
se tímto způsobem obracejí na takto jme-
nované nebo představené jednotlivce: ne-
boť není jejich úmyslem, aby mince nebo
peníze byly uchovávány jejich autoritou,
nebo aby tyto depozity vyžadovali svým
jménem, i když jsou svěřeny pověřencům
nebo opatrovníkům na [platby za věci]
pro ně potřebné a užitečné.⁶

A ačkoli je v Řeholi stanoveno, že
„*o potřeby nemocných a jiných bratří, které je
třeba obléknout, ať se, [. . .] starají pouze mini-
stři a kustodi*“ (Řeh 4,2), také ostatní brat-
ři mají pilně konat tuto péči, náležící
především ministrům a kustodům,
pokud jim tyto jednotlivci tuto péči
svěřili.

Dicimus insuper, quod cum in ipsa contineatur expresse, quod *Fratres nihil sibi appropriant, nec domum, nec locum, nec aliquam rem: nec in communi, neque in speciali debent proprietatem habere; sed locorum, et domorum, ac utensilium, et librorum, et eorum mobilium, quae licet habere, Ordo habeat usum: Et Fratres, secundum quod Generalis, vel Provinciales Ministri dispensandum duxerint, eis utantur.*

Nec vendi debent loca, domus, vel mobilia hujusmodi, seu extra Ordinem commutari, aut alienari quoquo modo, a quibuscumque personis ad usum Fratrum donata, vendita, permutata, seu quocumque justo modo vel translata, sunt, vel fuerint, nisi Apostolica Sedes, vel Ecclesiae Romanae Cardinalis, qui pro tempore fuerit Ordinis Gubernator, Generalis, seu Provincialibus Ministris auctoritatem super hoc /401b/ praebuerit, vel assensum:⁷ cum tam immobilium, quam mobilium hujusmodi jus, proprietates, et dominium (illis solis exceptis, in quibus expresse donatores, seu translatores sibi proprietatem, et dominium reservasse constiterit) nullo medio ad Ecclesiam ipsam spectent; cui domus, et loca praedicta cum Ecclesiis, ceterisque suis pertinentiis (quae omnia in jus, et proprietatem Beati Petri suscipimus) omnino tam in spiritualibus, quam temporalibus immediate subesse noscuntur.

De vilibus autem mobilibus, vel parum valentibus liceat Fratribus pietatis, seu devotionis intuitu, vel pro alia honesta, et rationabili causa (obtentam prius super hoc Superiorum suorum licentiam) extra Ordinem aliis elargiri.

Illud quoque Regulae praedictae Capitulum, ubi dicit: *Ut si qui Fratrum,*

Kromě toho, protože je v Řeholi výslovně řečeno, že: „*Bratři ať si nic nepřivlastňují, ani dům, ani místo, ani žádnou jinou věc*“ (Řeh 6,1), my říkáme, že nic nesmí vlastnit ani společně ani jako jednotlivci, avšak že Řád smí užívat místa, domy, nebo náčiní, — a také knihy a mobiliář, které je dovoleno mít. A bratři je mohou užívat tak, jak stanovil generální nebo provinční ministr.

A nesmí prodávat ani směňovat mimo Řád, nebo jakkoli zcizovat místa, domy, nebo mobiliář, bez ohledu na to, od koho byly (nebo budou) nějakým počestným způsobem darovány, prodány, vyměněny, nebo propůjčeny pro užívání bratří — ledaže by Apoštolský stolec, kardinál římské církve, který v té době pečuje o Řád, nebo generální či provinční ministr dali k tomu oprávnění nebo souhlas:⁷ neboť právo, vlastnictví a nakládání s nemovitostmi i mobiliářem náleží přímo Církvi (s výjimkou těch věcí, o nichž je známo, že dárci nebo půjčitelé si vyhradili jejich vlastnictví a nakládání s nimi); domy a výše uvedená místa s kostely a jejich příslušenstvím (které všechny přijímáme jako právo a vlastnictví blaženého Petra) jsou, jak známo, zcela a bezprostředně podřízeny Církvi, jak v záležitostech duchovních, tak i v časných.

Co se však týká laciného mobiliáře, nebo věcí malé hodnoty, je bratřím dovoleno (po předchozím souhlasu představených) je dávat lidem mimo Řád z důvodu milosrdenství a zbožnosti, nebo z jiného počestného a rozumného důvodu.

Pak je zde také kapitola výše zmíněné Řehole, ve které se píše: „*Pokud někdo*

instigante humani generis inimico, mortaliter peccaverint, pro illis peccatis, de quibus ordinatum fuerit inter Fratres, ut recurratur ad solos Ministros Provinciales; teneantur ipsi Fratres ad eos recurrere, quam citius poterunt sine mora: ad manifesta tantum, et publica pertinet. Possunt tamen iidem Ministri pro Fratrum laboribus, et periculosis discursibus evitandis, si expedire viderint, Custodibus, et aliis discretis Fratribus Presbyteris super iis committere vices suas

Volumus autem, ut ipsi Ministri constituent, vel constitui faciant tot per Provincias, quot ad hoc necessarios noverint, de maturioribus, et discretioribus Fratribus Sacerdotibus, qui super hujusmodi peccatis, cum occulta, vel privata fuerint, audiant Poenitentes, nisi Ministris, aut Custodibus suis ad loca eorum declinantibus maluerint confiteri.⁸